PAGE
4

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  ДУМА ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 24.10.2013 № 45-рд                                 Принято на 3 заседании Думы

   «24 » октября  2013 года

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района
В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», руководствуясь ст.ст. 24, 25 Устава Шелеховского района, ст. 10  Регламента Думы Шелеховского муниципального района,
Д У М А  Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района.
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель Думы Шелеховского

муниципального района

	И.о. Мэра Шелеховского

муниципального района

	_______________А.Н. Солдатенко
	      __________________М. Н. Модин

Приложение

к решению Думы Шелеховского

муниципального района

от «24» октября 2013г. № 45-рд
Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района
I. Общие положения
1. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района (далее – Порядок, Дума района) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - постановление Правительства Российской Федерации № 96).

2. Антикоррупционная экспертиза решений Думы района (далее – решения Думы) и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района (далее – проекты решений Думы) осуществляется отделом нормативно - правового обеспечения правового управления Администрации Шелеховского муниципального района (далее – уполномоченный орган).

3. Решения Думы и проекты решений Думы ненормативного характера антикоррупционной экспертизе не подлежат.

4. Антикоррупционная экспертиза решений Думы и проектов решений Думы района проводится уполномоченным органом согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - методика), установленной постановлением Правительства Российской Федерации № 96.

5. По результатам антикоррупционной экспертизы решений Думы и проектов решений Думы составляется заключение по форме согласно приложению к Порядку.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов решений Думы
6. Антикоррупционная экспертиза проектов решений Думы проводится при проведении их правовой экспертизы в следующие сроки:

1) решений, вносимых Мэром Шелеховского муниципального района, - до дня внесения проектов решений в Думу района;

2) решений, вносимых иными субъектами правотворческой инициативы, - в течение пяти рабочих  дней с момента поступления в уполномоченный орган.

7. Проекты, внесенные в Думу района депутатами Думы района, населением района в порядке осуществления правотворческой инициативы, прокурором района и председателем районного суда, Контрольно-ревизионной палатой района, Избирательной комиссией района направляются отделом по работе с представительными органами в уполномоченный орган не позднее следующего рабочего дня.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы решений Думы
8. Антикоррупционная экспертиза решений Думы проводится в ходе мониторинга  законодательства, анализа практики применения нормативных актов.

В обязательном порядке антикоррупционная экспертиза проводится при внесении изменений в  решения Думы.

9. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу решений Думы, а также решений Думы, в отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти решения Думы не вносились изменения.

IV. Обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной экспертизы решений Думы и проектов решений Думы
10. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы  проекты решений Думы размещаются на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
11. Заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется в Думу района по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.

Заключение на проект решения Думы, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы, направляется в Думу района в срок не позднее, чем за 1 рабочий день до заседания Думы, на котором должен быть рассмотрен соответствующий проект.

V. Заключительные положения

12. Заключения, составленные по результатам антикоррупционной экспертизы,  подлежат обязательному рассмотрению Думой Шелеховского муниципального района (далее – Дума района):
1) в отношении проекта  решения Думы – на заседании Думы района, на котором планируется рассмотрение  проекта решения Думы;
2) в отношении решения Думы – на ближайшем заседании Думы района.
13. По результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной экспертизы инициатору проведения экспертизы, гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ.

Начальник правового управления                                                    Г.А. Салабутина
Приложение
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы решений и проектов решений Думы Шелеховского муниципального района
Заключение
о проведении антикоррупционной экспертизы

решений (проектов решений) Думы Шелеховского муниципального района
от «_____» ____________20___ г.

№_____________

________________________________________________________________

(указать уполномоченное лицо (несколько лиц, коллегиальный орган и т.п.), которое (ые) проводило (ли) антикоррупционную экспертизу решения (проекта решения) Думы Шелеховского муниципального района)

в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза ___________________________________________________________

(реквизиты решения (проекта решения) Думы Шелеховского муниципального района)

в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

Вариант 1:

В представленном ________________________________________________

                        (реквизиты решения (проекта решения) Думы Шелеховского муниципального района)

коррупциогенные факторы не выявлены.

Вариант 2:

В представленном ________________________________________________

                           (реквизиты решения (проекта решения) Думы Шелеховского муниципального района)

выявлены следующие коррупциогенные факторы: ______________________________________________________________________
(отражаются все положения правового акта (или проекта правового акта), в котором выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96).
В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается _____________________________________________________________________.

(указать способ устранения коррупциогенных факторов: исключение из текста документа, изложение его в другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной способ)

________________________________

__________________________

(наименование должности)

                                                        (подпись)